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Relacion Teknik i Projektit Elektrik te Shkolles Tregtare dhe Shkolles Pavarsia ne Vlore  

RELACIONTEKNIK 

për 

PROJEKTINELEKTRIKdheELEKTRONIK 

Rikonstruksioni i Shkolles Tregtare dhe Shkolles Pavarsia ne 

VLORE 

 

 
RruikonstruksioniiShkollavedotëshoqërohetmerikonceptim të funksionit të saj, prandaj 

instalimet elektrike egzistuese do të demontohenplotësisht dhe do të instalohet një rrjet 

elektrik tërësisht i ri.Për garantimin e furnizimit meenergji elektrike do te instalohen 2 

gjenaratore em nga 100 kva. 

 
Projektibazohetnë: 

 

1. –KërkesateInvestitoritsipasdetyrës sëprojektimit,hartuarngashkollat. 
2. –Projektinarkitektonikdhemobilimin,tëdhënangaarkitektura. 
3. –KlasifikimiiObjektit ReferuarFunksionit dheQëllimit. 

4. –

NëkushtettekniketëprojektimitdhestandarteteRepublikëssëShqipërisë(KTP,STASH,ENSTA

SH) 

5. –Normatdhe rekomandimeteIEC,EN,CENELC. 

 
SISTEMETELEKTRIKEDHESISTEMETELEKTRONIKE: 

 

Projektiparashikonrealiziminisistemeveelektrikedheelektronikesi mëposhtë: 

 

• Panelet e TensionittëUlët:Kryesordhenëpërkate. 

• FurnizimiBackUpiEnergjisë–GjeneratorDiesel/PaneliKomutimit. 

• FurnizimimerrymëtëVazhduar–GrupiStatikUPS/Bateri. 

• Infrastrukturae RrjetiteShperndarjes se TU. 

• InfrastrukturaeSistemitteShperndarjesseFuqise(priza,fuqimotorrikeetj). 

• InfrastrukturaeSistemitteNdriçimit. 

• InfrastrukturaeSistemitteNdricimitteSigurisedheEmergjences. 

• InfrastrukturaeSistemitRrufeprites,TokezimittePunes,SistemiEkuipotencialiTokezimit

tePerseritur. 

• SistemiZbulimitdheLajmërimitteZjarrit 

• SistemiTransmetimitteteDhenaveLAN/TELIP 

• SistemimenaxhimitdheruajtesseinformacionitDATACENTER. 

• Sistemiivëzhgimitme Telekamera,CCTV 

Percaktimiingarkesaveelektrikeështë bërësipasprojektit të zbatimit, referuar tëdhënavetë 
instalimevetëndricimit, të instalimit të fuqisë (prizave),të sistemitt ëkondicionim-
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ajrimit,sistemit hidraulik,sistemeve elektroniketëkontrollitdhe sigurisëetj. 
Sistemetjanëndarënë: 

Kategori normale - (kryesisht sisteme qe lidhen me ambientet normale, zyrat e 
punes,magazinat,holli, shkalle,kuzhine, priza fuqie normal, 
ndricimnormal,ashensornormal,etj). 

Kategori kritike- (linjat “no-break” që lidhen me UPS për ambiente të përbashkëta, 

linjatinformatike dhe super të privilegjuara: alarm dedektimi zjarri, 

accesscard,zyra). 

 
Eshteparashikuar instalimi i grupit diesel-gjenerator. Ky gjenerator do te rezevoje 

nemasen rreth70% te gjithe konsumatoret, perfshirë sistemin që ushqehen nga grupet 

UPS,sistemetspecialetezjarrit,CCTV,data,accesscardetj. 
PerrastetemungesesseenergjiseelektrikengarrjetiiOSHEE-
seegjithengarkesakritikedotefurnizohetnga grupi diesel gjenerator. 

GRUPETSTATIKEUPS. 

 

Ne rastet e nderprerjes ( black out ) te furnizimit, paisjet UPS ( uniaterruptuble 

powersupply),ushqejnë menjehere konsumatoret e lidhur me te, duke lejuar ushqimin e 

tyrenepermjetbateriveteakumulatoreve,qejanepjeseperbereseeUPS. 

Kurtensioniirrjetit,apoedheaialternativmediesel,eshterikthyeraposhfaqur,ushqimii 
konsumatoreve vazhdon normalisht perseri jashte baterive. Invertitori dote jete ipajisurme 
nje celeskomutator (by-pass )i cili,ne raste te vecante (psh.servisi apo prove 
neUPS)perjashton ne menyre manuale pajisjen UPS nga lidhja me rrjetin. Ne grupin 
UPS,jane parashikuar pajisje STS (Static Transfer System),   me kohe komutimi me te 
madhese 0.04s . Nga cdo grup UPS + STS dalin linjat elektrike per cdo konsumator, për 
furnizimpanderprerjemeenergjingagrupet statike. 

 

IMPIANTET SEKONDARE TE SHPERDARJES SE ENERGJISE

 DHEINFRASTRUKTURAPERKATESEKABLLOREeT.U.–0.4KV 

PANELETESEKONDARE0,4KV–SISTEMTNS. 

 

Paneli kryesor i furnizimit me energji elektrike i godinës do te jetë me mbulesë 

metalike,mesherbimtenjeanshem,mesirtare,pervendosjembidyshemedheteshkallessembrojtj

esIP-

44.Tegjithazbarratlidheseduhettejeneprejbakrielektrolitikdukeplotesuartegjithakushteteqen

drueshmerise dinamikedhetermike ndaj R.L.SH. 
Perveçautomatevetepunesduhenparashikuaredheautomaterezervenemasen15%(teinstaluars
iautomate)dhe15%si vendebosh rezerve. 
Furnizimiipanelitkryesorbëhetsipasskemësegzistuesetëfurnizimitmeenergjielektriketëobje
ktit ngakabinaelektrikee OSSHEE-se. 

 

RRJETI FURNIZIMIT TU. 

 
Me rrjet ushqyes nenkuptojmelinjatqenisenngapanelikryesori T.U.-
0,4KVdheperfundojnene kuadrotlok 
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ale tekateve apomjediseve teveçanta. 
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NeperputhjemenormatVDE,IECdheCEIkap.VI,
 linjatushqyese(sidheatoshp
erndarese)duhet: 
A. Tezgjidhen: Sipaskushtevetengrohjesngarrymatepunes; 
B. Tekontrollohen: Nehumbje tensionidhembingrohjengaRLSH 

 
Pajisjetvepruese
 automatmagnetotermikteciletinstalohenpertembrojturrrjetatushqyesedh
eatoshperndareseduhet teplotesojnekushtet : 

 

Kushti 1: Ib≤In≤Iz 

Kushti 2: If≤1,45Iz 

Ku:In–rrymanominaleeautomatit(A)Ib– rrymaepunes(llogaritese)neA 

Iz–rrymaelejuarepercjellesveapokabllove(korrigjuarsipasgjithekoefiçenteve 
perkatesK1deriK8temenyressevendosjes,temperaturesse ambjentit,etj.) 
 
RrymaepunesIbllogaritetnefunksionterrymësmaksimaleqemundtekalojenepercjellesatapokabllotp

erregjimtegjate(permanent) 
 

Kushti3:SipasnormaveVDEdheCEI64–8:automatetmagnetotermikeduhetteplotesojne:

 I2x t≤K2xS2 

Tegjithefideratepaneleveduhettepajisenedhemerelediferencialeterregullueshmesi persa i 
perket vleftes se rrymes ashtu edhe kohes se veprimit. Ne çdo rast duhet te behetkujdesi 
vecante perteplotesuarkudokushteteselektivitetit. 
Rrjetielektrikpërbëhet ngalinjat elektrike, qënisenngakuadrotlokale(qevendosennekatet 
eobjektit) dhe perfundojnë në konsumatoret individuale si priza, 
PC,monitor,pajisje,motora,ndriçues,etj. 
Te gjithe kuadrot lokale apo te kateve, ne funksion te destinacionit te perdorimit te tyre 
siedhetenumritte grupeve dalese(tipologjise se tyre)do te jenete dyllojeve: 

a) Tetipitpervendosjembidysheme:kuadrikryesor 

b) Te tipit pervendosjenemure(parete):kuadrot ekateve 

Persaiperketshkallessembrojtjesqetegjithekuadrotlokaledotejenete shkallesIP–

44.Nëkuadrotelektrikëdotëketëautomatësipastipologjisësëngarkesësqëmbrojnë: 

a) Tegjithegrupetendriçimitdheprizavedotembrohenmeautomatemagnetotermike 
dheshkeputes diferencial30mAclassAdheAC,2Pdhe4P. 

b) Seksioniipercjellsavetendriçimitnukdotejetemepakse1,5mm2 
 
prejbakri. 

Shkeputesatmagneto-termikedotejene10Amefuqimaksimaleteçdogrupimonofazorjo me 
shume se 1500 W.Seksioni maksimal i vendosur ne qarqet e ndricimit do te jete 2,5mm² . 

c) Seksioniipercjellsaveteprizavedo te jete 2,5mm2prejbakri. 
d) Prizat per aparaturat e ndryshme elektrrike me fuqi ose te barabarteme 

2600VA,duhettejenemeseksion2,5mm2/bakerkurse mbrojtjaperkatese16 A. 
e) Perkonsumatoreteveçantemefuqimbi3600Wseksionetepercjellesaveduhettemerren 

4mm2kursembrojtjatejete25A. 

f) Perpajisjetetjeraelektrikenjëapotrefazoreseksioniikablove/percjellesavedotebehetneperp

uthjemenormat VDE. 
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INFRASTRUKTURAERRJETITELEKTRIK 

 

Igjitherrjetiushqyes0,4kV,siedheaishperndaresnëobjekt,doteshtrihennetubacioneqe kalojne: 
a) Vertikalishtnekolonaqe lidhin katetegodines; 
b) Horizontalisht:netavaneteambientevetendryshmemetubatëforterigid,mbisuva/në
ndyshememetubafleksibël;Vertikalishtnëmure,metubatë forterigid. 

c) Neçdokatteobjektitdoteparashikohetnjeambjentperinstaliminetegjithapajisjevete

domodoshmeelektrike,kuadroelektrike. 

 

Sipas normave, edhe pse me te njejtin tension pune, rrjetet energjitike do te kene 

kanalinadhe tuba rigidte veçanta prej atyre te sistemeve speciale LAN/ TEL IP, te 

sistemeve tezjarrit dhe alarmit, te perhapjes se zerit, te sistemit te perpunimit te te dhenave, 

CCTV, etj.Rrjeti ushqyes kabllor duhet te realizohet ne perputhje me normat CEI me 

kabllo 

bakrifleksibelteizoluarmegomeetilenpropileniqejovetemnukperhapinzjarrin,porkaneedhee

metim te kufizuar te gazeve korrozive.Të gjithë përcjellsat dhe kabllot duhet të 

kenëçertifikatëneaprovimittëautoritetevelokalepërkatësedheçertifikatënefabrikës.Përcjellsat 

duhet të jenë bakri të izoluar (veshur) me shtresë teke PVC për tu futur 

brendatubaveosekanalinave.Tëgjitharastetkurkabllotpërfundojnënënjëpanelshpërndarësose

paisje elektrike etj, duhet lënë një sasi kablli rezervë (10-15cm) për të lejuar në të 

ardhmenzhveshjen e rilidhjen me terminalet pa shkaktuar tërheqje të tyre. Zhveshja e 

izolimit nëkabllot e izoluara me gomë ose PVC duhet të kryhet duke përdorur vegël të 

përshtatshmepërzhveshjen, dhejo thikë. 

Percjellsat duhet të jenë me shtresën izoluese të ngjyrosur për identifikim. Blu-ja duhet 

tëpërdoretpërpërçuesiteneutrit,Jeshilja/everdhaduhettëpërdorenpërpërçuesitetokësdhengjyr

a e kuqe/jeshil/kafe ose e verdhë për përçuesit fazë. Të bëhet kujdes që ngjyrat 

epërcaktuarapërfazattëmbeten tënjëjtat përinstalimin nëtëgjithështrirjen etij. 

Në një tub zakonisht futet nje kabell i vetëm (ose një grup me 3 përcjellësa),por nëse 

duamtërrisimnumrinetyrenekalimetvertikale,numriikablloveqëduheninstaluarnëtubaduhettë 

jetë aq sa të lejojë futjen e lehtë pa dëme të kabllove dhe nuk duhet të zërë në 

asnjërrethanëmëshumëse40%tëhapësirës.Instalimiduhet tëpërputhet meKTZ. 

Kabllotevendosurnëkanalinatduhenfiksuar,nëveçantinëkalimetvertikaledhetepjerretafiksim

etduhettejenemetedenduradhetepershtateshmepertembajturpeshenetyre.Kabllotvendosen ne 

distancemidistyrepertesiguruarftohjenenevojshme. 

Pervendosjetbrendatubacioneve,duhettekeminjemontimdheçmontimkomodtekabllove.Ndal

ohet shtesa e kabllove e percjellesave brenda tubacioneve.Ata duhet te 

pritennegjatesineeduhurperçdo rast. 

Ketokabllojanete tipit0,6/1 kVFG7(O)M1oseFG7M10,6/1 kVdhe0,6/1kVFTG10(O)M1 

ose FTG10M1 0,6/1 kV dhe jane te miratuar per tu shtrire apo instaluar 

neambientemenumertelartenjerezish.Tegjithekabllotpersistemetspecialedotejeneme 

karakteristikenLSOHdhesipasseksionevetenevojshemqedotekerkojeçdosistemspecialtecilatdo 

tereflektohengjatezbatimit. 
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Lidhjet kabllore nga TR sekondar – Paneli kryesor: Kabllo FG7, 0.6/1 kV, 90 ° 

C.Lidhjetkabllorenga GJ.–Panelikryesor:KablloFG7,0.6/1kV,90°C. 

LidhjetkabllorengaUPS–Panelikryesor:KablloFTG10,0.6/1kV, 90°C. 

LidhjetkabllorengaPanelikryesor–kuadrotzonalenëkate :KablloFG7,0.6/1kV,90°C. 

 
Lidhjete kabllovenekutine ederivacionitdo te behen mekapuçeapo morseteri 
tepershtateshme. Perberja e kutive do te jete prej polisteroli, kapaket me vida, shkalla 
embrojtjesIP–55. 

Seksioni i nulit duhet gjithmone (pavaresisht nga seksioni i fazave) i njellojte me ate 

tefazave.PerrastinespitalitrekomandojmendjekjenenormaveVDEoseICC. 

 

Kabllotdhepërcjellësiteinstalimeveelektrikedotëinstalohennëdymënyra: 

• Nënsuvaosenën pllakatedyshemesëtëfutura nëtubaPVC fleksibël 

• Mbisuvanëkanaletaprejllamarinezinkatotëpërforcuardhenëtubarigid,jofleksibël. 

 

Aksesorëteinstalimevenënsuva/nënpllakatedyshemesëjanë: 

• TubatfleksibëlPVCtëdimensionevetëndryshmenëvarësitëdimensionitdhetënumrittëpërcjel

lsaveqëdo tëfuten nëtë. 

• Kutitëshpërndarëse 

• Kutitëpërfiksimineprizaveosetëçelësave 

Tëgjithakëtovendosenparasetëbëhetsuvatimi. 

Për kryerjene instalimeveelektrike tëfuturanënsuvaduhettëndiqetrradhaepunëssimëposhtë: 

• Hapja e kanaleve në mur më dimension të tillë që të vendoset lirshëm tubi fleksibël 

dhemethellësi tëtillëqëtëmos dalëmbi nivelinesuvasëpërfundimtare. 

• Vendosen tubat fleksibël dhe kutitë prej PVC të cilët provizorisht fiksohen me allçi 

(mëvonëmbyllen kanalet mellaçsuvatimi) 

• Pasiështëkryersuvatimi,futentelatosekabllot,meanëtëudhëzuesittëtyre,tëcilatduhettë hyjnë 

lirshëm dhe të lihet në të dy krahët një sasi e mjaftueshme për kryerjen e 

lidhjevedhemontimeve. 

Tubat rigid do të montohen mbi suva , në kalimet vertikale në mur dhe horizontalet 

nëtavanet e zyrave të hapura, të fiksuara me grapetat përkatëse jo më larg se 75cm nga 

njëratjetra për linjat gjatësore dhe nga 2/3/4 grapeta per rakorderitë L/T/X përkatësisht. 

Tubotrigid do të jenë me ngjyrë gri ose të tjera , si : portokalli, e kuqe, blu, e gjelbër, 

sipaspropozimittëarkitektit.Kjopërshkaksesitipologjiinstalimeshelektrikepërzonënezyravetë

hapura,ështëpërzgjedhurinstalimitipindustrial,metubarigidmontuar mbi suva. 

 

Kanalet dhe vendosja e tubave fleksibël PVC duhet të bëhet në distancë 0.4 m më 

poshtënga niveli i tavanit, në vijë të drejtë horizontale dhe zbritjet për çelësa ose prizat të 

bëhenvertikaletëdrejta. 

Perinstalimetneambjentete jashtme brendanemasivdheuosebetoniperlinjakryesore 

furnizimi ose ndricim rrugor ose lulishte, trotuare duhet te perdoret tub 

PVCfleksibël,medopioveshje,seksioniitecilitduhettemundesojemelehtesikaliminelinjaveka

bllore. Seksioni minimali tubit tëperdorurperketeqellimduhet D=60mm. 

Kutitëshpërndarëse 
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Kutitë shpërndarëse në varësi të sistemit që do të përdoret janë për nën suvatim ose 

mbisuvatimkështuqëmënyraefiksimittëtyreështëosemeallçiosemeanëtëvidavemeupa.Përma

satdheformatekutiveshpërndarësevariojnësipasrastitdhenevojës.Erëndësishmeështëqëlidhja

epercjellsave/kabllovebrendanëkutitëshpërndarësetërealizohetmeanëtëklemevebashkueseos

efundore. 

Sistemiikanalinave 

Sistemi i kanalinave ashtu si sistemi i tubacioneve nën suva me tuba fleksibël duhet 

tëplotësojëtëgjithakushtet tekniketëinstalimeveelektriketëpërshkruaramësipër. 

Sistemiikanalinavepërbëhet ngaaksesorëtetij si: 

• Kanaletmedimensionetëndryshme,nëvarësitënumrittëkabllove,qëdotëinstalohennëtë,gjatë

sia2 m. 

• Këndorët(shërbejnëpërformiminekëndevenëinstalime)tëcilatjanënëvarësitëkanalitqëpo 

shtrihet 

• DevijuesitnëformëT 

• Kutitëshpërndarësetë dimensionevetëndryshme 

 

NDRICIMIIBRENDSHEM 

 
Ndricimi i ambienteve duhet te plotesoje normat UNI EN EN 12464-1 si persa i 

perketshkalleve te ndricimit ne planin horizontal e vertikal ashtu edhe persa i perket 

verbimit,tonalitetit te ngjyrave ne grade K,rezes kromatike, klases se cilesise etj. Tavanet e 

zyravetë hapura dhe klasave do te kene nje infrastrukture teper te dendur dhe nje trajtim te 

vecante estetik,akustiketj.dukeuharmonizuarme ngjyrat emobilimitetj. 

 
Ndricuesitqëdotëpërdorennëkëtëprojektduhettëjenëprodhimetëçertifikuaraeuropiane,mellam

pë LED. Për ambientet e zyrave të mbyllura e koridoret, parashikohet ndriçues LEDme 

përmasë 60*60cm, dhe fuqi 33-36W (funksion i produktorit), minimalisht 3500 lumen,4000-

5000K, 50,000 orë pune, montuar në tavan. Për zyrat e hapura  dhe klasat e mesimit do të 

përdoren ndriçuesme të dhëna të njëjta ose të përafërta fotometrike, por me formë gjatësore 

L=120cm, dhe mevarjeh=1.2m. 

 

Për tualetet dhe për shkallët parashikohet ndriçues LED 23-26W, minimalisht 2500 

lumen,50,000orëpune,modeletëndryshme,nëpërputhjemeambientin,montuarnëtavan.Tensioni

ipunës përndriçuesit: 220/240V, koefiçentiifuqisë: minimalisht 0.9. 

Pozicioniindriçuesveduhettëjetësiaiitreguarnëprojektin elektrik. 

 
Kablloterrjetittëndriçimitduhettëjenënëseksionminimal1.5mm².Netëgjitharastetduhetinstalua

rnjepercjelles tokezimi i ndarenganulii punes. 

Ndriçuesit duhen fiksuar me siguri në tavanin ambienteve, të varur ose direkt në sipërfaqen 

etavanit sipas llojit të ndriçuesit dhe të rekomandimit të dhëna nga 

prodhuesi.Ndriçuesitmontohenkurtëkenëpërfunduartëgjithapunimetendërtimit dhetëlyerjes. 
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Çdo ndriçues duhet të ketë një bllok konektori të fiksuar për të dalluar qartë kabllot hyrëse 

tëfazës, nulit dhe tokës. Ky bllok konektori duhet të ketë përmasa të tilla që brenda tij të 

mundtëpërfshihen kabllot deri2.5 mm² nëçdo konektor. 

 
Ndriçuesiteemergjencës 

Ndriçimiiemergjencësduhetmontuarnëatovende,kuikaparashikuarne projek.Do të montohen 

në koridore, zyra të hapura e të mbyllura, ambiente pritjeje,ambiente teknike dhe tualete. 

Ndriçuesit e emergjencës janë me llampë LED, 220 

lumen,2.4W(24qelizaLED),tensionpuneAC220/240Vose120/277Vmepërshtatëstëinkorporua

r 

 
Funksionojnë në rast ndërprerjeje të energjisë elektrike me sistem “Battery Backup”, 

tëçertifikuar sipas UL 924 , Standardit “Emergency Lighting and Exit Sign Regulations” 

qëgaranton punë të sigurtë dhe cilësi të lartë të produktit. Bateria është e 

ringarkueshme,3.6V,1000mAh me 90min punim në autonomi dritëdhënie të vazhdueshme 

dhe efikase në rastndërprerjes së energjisë elektrike. Seti duhet të përmbajë edhe aksesorët 

për montimin e tyrenë mënyrë të thjeshtë. Çkyçje automatike kur rivjen rrjeti i ushqimit/ 

kyçet automatikisht 

kurmungonrrjetiiushqimit.Tëjetëipërshtatshëmpërpërdorimnëambientepubliketëbrendshme.T

ë jetë rezistent, me materialtermoplastik,megaranci tëpaktën dyvjet. 

Si ndriçues emergjence mund të përdoret edhe ndriçuesi i punës, nëse prodhuesi e 

mundësoninkorporimin e baterisë së ringarkueshme dhe bllokun e kyçjes automatike të saj 

në rastndërprerjejetëenergjisëelektrikengarrjeti. 

 
ÇELËSATENDRIÇIMITDHEPRIZAT 

 
Vendodhja e çelësave të ndriçimit tregohet sipas 

projektit.Çelësatendriçimitgjatëgjithëndërtesësduhettëjenëtëpërshtatshmepërmontim të 

rrafshët (nën suvatim) dhe mbi suvatim, sipas ambientit. Në zonën e zyrave 

tëhapura,kuinstalimetelektrikenëmureetavanebëhenmetubarigid,çelësatendriçimitdotëmontoh

enjashtëmurit,ndërsanëzyratembylluraekoridoret,kuinstalimetelektrikenëmureetavanebëhen

metubafleksibëlnënsuvatim,çelësatendriçimitdotëjenëpërmontimbrendamurit, pra sipas rastit. 

Çelësat duhet të jenë të parashikuar për kontrollin e rrjetit AC. Duhet të kenë një 

shkallëminimaleprej 10 amper. 
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Çelësat duhet të jenë 1polar (single Pole or 3 Way), i përshtatshëm me llampa 

:LEDDimmable, CFL, Inkandeshente, Halogjen ,me pllakën decorative të montimit në mur 

tëpërfshirë. 

 

 

 
KOMANDIMINDRICIMITTEBRENDSHEM 

 

Sistemindriçimitdotekomandohetnëmënyrëtëkombinuar:meçelësadhengasensorete 

prezences IR dhe fluksit te drites. Komandimiindriçimitne 

holledheambinteteperbashketado tekomandohetautomatikishtngasensorete prezenceste 

ciletdo tefunksionojne ne baze te llogjikes per realizimin e eficences energjitike LUX 

meter per tëperdorur sa me shume ndriçimin natyral por edhe te ruaje vlerat nominale sipas 

tipologjisese ambienteve. Njekohesisht ne cdo post ku do te kete personel, do te montohen 

celesa, perkomandiminmanual tendriçimit. 

NDRICIMIIJASHTEM 

 
Ndricuesit e jashtem do te jene prozhektorë LED 50W, IP65 që montohen në parapetin 
etarracëssëkatit përdhe. 
Komandimiindriçimittejashtemdotekryhetnepermjetrelesëkorpuskulare. 

 
SISTEMII NDRIÇIMITTEEMERGJENCAVE. 

 

ReferuarnormaveCEI64-8,UNI1838,EN50171,UNI11222,UNI50172,EN60598-2-22, 

DINVDE0108,10/89,eshteenevojshmeqesistemiindriçimitteemergjencesseevakuimittejete

meautonomideri2h,mepajisje ecilasiguronfurniziminepanderprereteenergjise me kohe 

aktivizimi < 0.5s, i adresueshem dhe me testim automatik te gjendjesfunksionale perçdo 

ndriçuesemergjence. 

Sistemi siguron furnizimin me energji metension 230 V AC dhe ne momentin qe futenne 
pune baterite me tension 216 V dc . Ne keto kushte ndriçuesit duhet te jene me 
tension230Vacdhe216 Vdc. KabllotefurnizimitmeenergjidotejenetetipitFG7. 

 

NDRICUESITEEMERGJENCAVEMEPIKTOGRAMDREJTIMILEVIZJE 

 

NdriçuesiteemergjencavedotejenesipasnormaveCEIEN34-22,teciletdotefurnizohennga 

kuadrot resperktive. Ndriçuesit do te instalohen ne korridoret kryesore, holle, 

daljeemergjence,shkalleemergjence,etj.Vleraendriçimittesiguruarngandricuesiteemergjenca

veeshte2–5lux,dhedistanca vizualeedallimitduhettejetejomeshume22 
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– 25 m , lartesia e vendosjes nga 2.2 – 6.5 m, reflektore me lente ne polikarbonat 

PC,ngjyre te bardhe, me te gjithe konektoret, fuqia 5 – 6 W LED, IP20, i pajisur me 

ushqyeselektronik dhe modul adresimi nga sistemi qenderzuar. Ndriçuesit do te jene te tipi 

inkaso,dhetetipitjashtemuritmevarjeapomural. 

 
SISTEMIPRIZAVETE FUQISE 

 
Prizatfuqisë, dotejeneIP40,tëmontuarabrendaosenekutijashtemurit meIP55.Prizatshuko do 
te jene te tipit universale, ngjyre te kuqe, te bardhe 16A, 230 V,me kundersusteqe 
aktivizohet vetem kur vendosen spina elektrike. Prizat e konsumatorëve të 
privilegjuar,qëushqehenngarrjetinormaldheUPSdotëjenëmengjyrëtëkuqe.Prizatekonsumato
rëvetëzakonshëm do tëjenëtëbardha. 
Prizat industrial (në ambiente teknike) do te jene te tipit 16A , 230 V dhe 3x16A + N + 
Tdhe3x32A+N+T,mecelesmeinterbllokimdhemeautomatmagnetotermik+diferencial30mA,
ClassApajisjeelektronikedheACelektrike,nekutiIP55. 

Për zyrat e hapura, në çdo postpunedotë instalohet një set prizash të montuara në 

njëminikolonë ku do të ketë: 2priza shuko 16A,230V , 1 prizë telefonie, 1 prizë rrjeti 

internet,dhe opsionale : 2 porta USB.Percaktimi i sakte i tyre do te kryhet gjate fazes se 

zbatimitkudotepercaktohenedhekonsumatoreterrjetitnormal dheatijteprivilegjuar. 

Furnizimi me energji i prizave te cfare do lloji do te behet me seksioni minimal jo me 

pakse 2.5mm². Ne cdo prize apo grup prizash percjellesi i tokezimit do te jete i dedikuar 

dheJO te lidhen ure njeri me tjetrin.Cdoqark elektrik nuk do te furnizoje me shume se 3-

4prizaosemaksimumi3grupeperpjesenmerrjetnormaltefurnizimitmeenergji.Nderkohene 

postet specifike ku ka aparatura te privilegjuara furnizimi i tyre me energji do te 

kryhetmelinjetededikuar.Renietetensionitnukdotekalojnenepikatfundore jomeshumee3 

%.Tëgjithaprizatqëdo tëmontohenduhet tëjenëtëtipit metokëzim. 

Nëzyratembyllurado të montohenprizametokëzim2P+T16Abrendamurit. 

Në zonën e zyrave të hapura dhe klasat mesimore, kur priza është treguar pranë murit, ajo do 

të montohet jashtëmurit,prado tëjetëprizemetokëzim 2P+T16 Ajashtëmurit. 

 

 
Në zyrat e hapura, magjistralet e linjave elektrike të prizave do të shtrihen në tuba 

fleksibeld=25mm/kabëllFROR3*4mm²nëndysheme,dukeardhurpandërprerjeprejkuadrit 
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shpërndarës të katit, deri tek kutia shpërndarëse pranë grupit të tavolinave. Prej këtu , me 

tubfleksibëld=20mm/kabëllFROR3*2.5mm²(nënpllakatedyshemesë)shkonmelinjëindividual

e në çdo tavolinë pune, duke energjizuar Kolonën e prizave, e cila përbëhet nga 2priza 

Shucko 16A 2P+T dhe 2 priza DATA (internet dhe telefon). Këto kolona mund 

tëpërmbajnëedhe2 portaUSB. 
 

 

 

 

 
TOKEZIMET,EKUIPOTENCIALIZIMETDHEMBROJTJANGASHKARKIMETATMOSFER

IKE. 

 

Pertokezimet doteperdoren materialestandarte. 

RRUFEPRITESI 

 
Llogaritja e sistemit te rrufepritesit do te behet me konsideraten se numri mesatar i 

rrufeveeshte:2,5 rrufe/vit/km2. Sistemi rrufeprites trajtohet ne perputhje me veprimtarine 
eshkarkimeve atmosferike dhe normat e posacme per ndertesat me lartesi mbi 20 m dhe 
perperdorimineaparaturaveme ndjeshmeritelarte. 

Eshteparashikuarmbrojtjangagoditjetdirektedheatoindirekte(efektetedyta:induksionetelektr

omagnetike). Projekti eshte realizuar sipas normava DIN dhe VDE edhe tokezimi 

ithemeleve. 

Zbritesit do te jene prej shiriti 30x3mm te zinguar te ngjyrosur dhe te montuar në 

fasadë.Distancat e zbritesave nuk do te kalojne 15-20 m dhe ne perputhje me normat do te 

jenesimetrike. 

Si tokezues perveç elektrodave te futura ne puseta do te sherbejne edhe shiritat e 

unazesperqark godines. Në tarrace percjellesit me shufer Zn 90mm² te zinguar do te 

mbeshtetenmbi bazamente te parafabrikuara me aksesore te posacem sipas katallogjeve. 

Mbrojtja 

ngaefektetedytatelinjaveelektrikedheatyretespecialedotebehet,perveçmasavetetjeraqepersh

kruhennenormatVDE,edhemeaneneshkarkuesvetepershtatshem.Tegjithapjesetmetalikembit

arrace etj.dotetokezohendukeperfshireedhetubacionet,antenatetj. 



12 

 

Relacion Teknik i Projektit Elektrik te Shkolles Tregtare dhe Shkolles Pavarsia ne Vlore  

SISTEMIITOKËZIMIT 

 
Elektrodat e tokëzimit do jenë me një profil L, të galvanizuar çeliku 50x50x4mm (ose 

meelektroda togëzimi të zinguara) të futura në një thellësi minimale prej 2 metrash. Numri 

ielektrodave të tokëzimit varet nga lloji i truallit dhe nga ajo qe Rt (rezistenca e tokëzimit), 

eciladuhettëjetëmëevogelse4Ω.Përkëtëpaspërfundimittëvendosjessëelektrodaveduhetbërëmat

jemeaparattëRtdhetëmbahetnjëproçesverbal,iciliduhett’iparaqitetSupervizorit. Në rast se Rt 

është më e madhe se 4 Ω, atëherë duhet të shtohet numri ieklektrodavederisatë arrihet vlera 

ekërkuarsipas legjislacionitteknik në fuqi. 

Elektrodatvendosënnëformëdrejtkëndëshiapotrekëndëshisipasnumrittëtyreporgjithmonë në 

një largësi 1.50 m nga njëra tjetra. Elektrodat lidhen me njëra tjetrën me anë tënjë shiriti 

zingatoje 40mm x4mm, me anë të saldimit ose me anë të vidave me dadoshtrënguese. Pika e 

lidhjes së elektrodave duhet të jetë bërë me lidhje përfundimtare kundrandryshkut. Nga pika 

e fundit, dilet me shirit zingatoje 40 x 4 mm dhe futet në dhomën etransformatorit, në shinën 

e potencialeve, dhe prej andej në të gjitha pajisjet e dhomës 

sëtransformatorit,dukeshtrirënjëlitarbakri tokëzimimeseksion min.35 mm². 

Nga paneli kryesor i TU shpërndarjes, përcjellësi i tokëzimit shpërndahet së bashku 

mekabllin/telatefazavedhetënulit,nëtëgjithadaljetetensionitdheduhettëjetëmedimensionmin. 

2.5 mm². 

Pjesët metalike të instalimit dhe pjesët e pajisjeve të tjera të lidhura me instalimin duhet 

tëtokëzohennëmënyrëtëpavarurnganuliishpërndarjesdhenuliitransformatorittëshpërndarjes. 

Percjellesi i vazhdimësisë të tokëzimit, duhet të instalohet në të gjithë qarqetdhe të ngjitet në 

pjesët metalike të ndriçuesve. Të gjitha pjesët metalike të pajisjeve duhet 

tëlidhenmesisitemin etokëzimit. 

 
SISTEMIIMBROJTJESNGASHKARKIMETATMOSFERIKE 

 
Sistemi i mbrojtjes nga shkarkimet atmosferike ndërtohet i pavarurnga sistemi i 

tokëzimitdheduhet tëplotësojëkushtet tekniketëzbatimitsipas KTZ–sësëShqipërisë. 

Vlera e rezistencës të këtij sistemi duhet të jetë më e vogël se 10 Ω. Gjatë punës për 

këtësistem(pasitëjenëvendosurelektrodat)kryhenmatjetëRdhenërastseajoështëmëemadhese 10 

Ω, atëherë duhet rritur numri i elektrodave derisa të arrihet kjo vlerë. Matjet 

duhenpërsëriturdyhere: nëtokëmelagështirëdhemetokëtëthatë. 

Materialetqëdotëpërdorenpërkëtësistem(shiritat,elektrodatqëdotëfutennëtokë,shigjeta,bulonat

fiksues etj.)duhet tëjenëtëgjithaprejzingu osehekurtëgalvanizuar. 

Shiritatduhettëjenëmepërmasa40mmx 

4mmose30mmx3mm,oseshufërmediametërminimalisht10 mm. 

Rrufepritësiduhettëjetëprejzingatoje,psh.njëtubzingatoje¾“,icilibëhetmemajëdhekagjatësitëti

llëqëtëdalëminimalisht0.6mmbipikatmëtëlartatëobjektit.Bulonatdhedadotqëdo 

tëpërdorenpërfiksim tëshirititmeelektrodat duhettëjenëminimalishtM 12. . 

 
PANELIKRYESORITENSIONITTËULËT 

 
Panelikryesoritensionittëulëtvendosetnëambjenttepershtatshemnekatinperdhe. 
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Aiduhettëjetëmetalik,i lyermebojë,që Irezistonkorozionit,sidhetëjetëimbyllshëmmeçelës. 

Përmasat e tij janë në varësi të pajisjeve elektrike që do të montohen, të cilat janë 

nëvarësitëngarkesës sëgodinës. 

PanelikryesoriTUduhettëpërmbajë: 

• Matësineenergjisëelektrike3fazor(njefazor) 

• Automatinkryesortrefazor400V,amperazhivaretngangarkesa 

• Automatettrefazorpërçdokat(sugjerohetqënëçdokattëshkohetmetrefazanëmënyrëqëtëbëhet 

njëshpërndarjesamëemirëengarkesës dhesiguri mëtëmadhenëfurnizim) 

• Ampermetrapërçdofazëmetregimnëkapakunetij 

• Voltmetërmetrepozicionepërtëmaturçdofazëmetregimdhekomandimnëkapakunetij 

• Sinjalizuesitefazavemetregimnëkapakun etij 

• Klemetetokëzimit qëlidhen mesistemin etokëzimit 

Montimi i tij dhe i përbërësve, duhet të bëhet nga specialisti elektrik sipas projektit.Të 

gjithalidhjet e kabllove / telave brenda panelit, duhet të bëhet me anë të klemave bashkuese. 

Vetëpanelidukeqenëmetalik, duhet tëlidhet mesistemin etokëzimit. 

 
Kuadrotshpërndarjesnëkate 

 
Këtokuadro,meqënësedotëvendosennëambientepublike,duhettëjenëtëmbyllshëmmeçelëspërars

yesigurie. 

Elementëtedomosdoshëmtëkëtyrepanelevejanë: 

• Automatikryesor3fazormanjetotermikdhemembrojtjediferenciale,amperazhivaretngang

arkesa; 

• Sinjalizuesitefazave(3 copë); 

• Automatët magnetotermik njëfazorë të fuqisë (prizave), të cilët në varësi të prizave që do 

tëfurnizohenkanëedheamperazhin etyre; 

• Automatëtmagnetotermiktëndriçimit,; 

Parashikohetqësistemiindriçimittëjetëindarënga aiifuqisë. 

 
KOMPLETIIGJENERATORIT 

 
Gjeneratori do të përdoret me kërkesën e investitorit. Montohet jashtë objektit prane 

panelitkryesorteTU. 

Gjeneratori duhet të jetë silencioz,me leshim automatik, prodhim me cilësi të lartë dhe 

tëaprovohetngaporositësi paramontimit. 

Montimi dhe vënia në punë e tij për herë të parë, duhet bërë nga një personel i 

specializuar.Fuqia e gjeneratorit është në varësi të ngarkesës që ai do të mbajë dhe është 

llogaritur ngaprojekti. 

Veçoritëtekniketëmëposhtmepërgjeneratorëduhettëmerrennëkonsideratë:Gjene

ratorëmënaftë”Stand by”380V, 3fazor, 50Hz, 

Menjëdepozitëlëndëdjegësepërtësiguruarpunëtëvazhdueshmejomëpakse48orë,rezistentndajkushtev

etë ambientit,pajisurmesistemshkarkimi(tymi)dheantizhurmues. 

Kuadriikalimitautomatiktëngarkesës 

Kuadriikalimitautomatiknëpunëtëgjeneratoritështënjëkuadërqëzakonishtprodhohetngaenjëjta

firmëqëkaprodhuargjeneratorindhemontohetnëafërsitëtijnëtënjëjtëndhomë. 
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Detyrat e tij janë që të bëjë kalimin automatik në punë të gjeneratorit në rast se 

ndërpritetfurnizimi me energji nga rrjeti dhe anasjelltas, brenda një kohe të shkurtër nga 10 – 

60sekonda. 

Çelësiitransferimitautomatik,përfshin380v3ph,50Hz,250Amenjësinjalpërndezjene 

gjeneratorit, ku voltazhi i linjës është nën limitet-25% deri 15% dhe frekuenca 

nëndiapazonin47-53 Hz. 

 

 

 
SPECIFIKIMETEKNIKEPËRPUNIMETELEKTRIKE 

 

 
1. PËRCJELLSATDHEKABLLOT 

 
Të gjithë përcjellsat dhe kabllot duhet të kenë çertifikatën e aprovimit të autoriteteve 

lokalepërkatëse dhe çertifikatën e fabrikës. Përcjellsat duhet të jenë bakri të izoluar (veshur) 

meshtresë teke PVC për tu futur brenda tubave ose kanalinave. Të gjitha rastet kur 

kabllotpërfundojnënënjëpanelshpërndarësosepaisjeelektrikeetj,duhetlënënjësasikabllirezervë

(10-15cm) për të lejuar në të ardhmen zhveshjen e rilidhjen me terminalet pa 

shkaktuartërheqje të tyre. Zhveshja e izolimit në kabllot e izoluara me gomë ose PVC duhet 

të kryhetdukepërdorurvegël tëpërshtatshmepërzhveshjen, dhejo thikë. 

Percjellsat duhet të jenë me shtresën izoluese të ngjyrosur për identifikim. Blu-ja duhet 

tëpërdoret për përçuesit e neutrit, Jeshilja/e verdha duhet të përdoren për përçuesit e tokës 

dhengjyra e kuqe/jeshil/kafe ose e verdhë për përçuesit fazë. Të bëhet kujdes që ngjyrat 

epërcaktuarapërfazat tëmbeten tënjëjtatpërinstalimin nëtëgjithështrirjenetij. 

Tëgjithekabllotduhettëvendosen nëmënyrëtëtillëqëtëkenëvulën eprodhuesitoseprovatë tjera 

të origjinës dhe kontraktuesi duhet të marrë çertifikatat e testeve të përhershme 

tëprodhuesitkundrejt njëurdhri tëdhënë, n.q.s kërkohet ngainxhinieri. 

Nënjëtubzakonishtfutetnjekabellivetëm(osenjëgrupme3përcjellësa),pornëseduamtërrisim 

numrin e tyre ne kalimet vertikale,numri i kabllove që duhen instaluar në tuba duhet tëjetë aq 

sa të lejojë futjen e lehtë pa dëme të kabllove dhe nuk duhet të zërë në asnjë 

rrethanëmëshumëse40%tëhapësirës.Instalimiduhet tëpërputhetmeKTZ. 

 

Izolimiikablloveduhettëdurojë600/1000Vtip-FG7(O)R. 

Kabllotfleksibëlduhettikenëdejettëngjyrosurapëridentifikim.Blu-

jaduhettëpërdoretpërpërçuesit e neutrit, Jeshilja/e verdha duhet të përdoren për përçuesit e 

tokës dhe ngjyra ekuqe/jeshil dhe e verdhë për përçuesit fazë. Të njëjtat ngjyra duhet të 

përdoren për lidhjet nëtënjëjtën fazëfurnizimi përtëgjithëinstalimet. 

Asnjë kabëll me seksion më të vogël se 1.5 mm² për ndriçim dhe 2.5mm² per priza s’duhet 

tëpërdoret me instalim vetëm nëse përmendet në veçanti. Përçuesit e tokës duhet të kenë 

njëmasëminimaletëkërkuarngarregullorja. 

-Nuk duhet te mbajne me teper se 80% te ngarkeses se tyre nominale korigjuar ne 

perputhjemekushtet evendosjes 

-Renia e tensionit nga fillimi i rrjetit te T.U. deri tek konsumatori me i larget nuk duhet 

tekaloje4%,si përndriçimin edheperfuqinemotorrike. 

Tipetekablloveepërcjellesaveqëdotëpërdorenjanë: 

-Kabell fleksibel multipolar,izolim gome etilenpropilenik,riveshur mePVC,tip 

FG7(O)R0.6/1kVmepercjellesbakriteripjekur,qenukperhapinflakedheqenukpermbajnehalogj

ene 
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ne tymin e djegjes,rrezja e ktheses 4-6 here diametrin,sforcimi ne terheqje jo me teper 

se5kg/mm². 

-Percjellesfleksibelnjepolar,prejbakriteripjekur,izolimmerezineN07V-

K,qenukperhapinflake,rrezjaektheses 4herediametrin,storcimineterheqjejo 

meteperse5kg/mm². 

Kabllot e vendosur në kanalinat duhen fiksuar, në veçanti në kalimet vertikale dhe te 

pjerretafiksimetduhettejenemetedenduradhetepershtateshmepertembajturpeshenetyre.Kabllot

vendosennedistancemidis tyrepertesiguruarftohjen enevojshme. 

Pervendosjetbrendatubacioneve,duhettekeminjemontimdheçmontimkomodtekabllove.Ndalo

hetshtesaekablloveepercjellesavebrendatubacioneve.Ataduhettepritennegjatesine 

eduhurperçdorast. 

 
2. KANALETDHEAKSESORËT 

 
Kabllotdhepërcjellësiteinstalimeveelektrikedotëbëhennëdymënyra: 

• Nënsuvaosenën pllakatedyshemesëtëfutura nëtubaPVC fleksibël 

• Mbisuvanëkanaletaprejllamarinezinkatotëpërforcuardhenëtubarigid,jofleksibël. 

 

Aksesorëteinstalimeve nënsuva/nënpllakatedyshemesëjanë: 

• TubatfleksibëlPVCtëdimensioneve të ndryshmenë varësitëdimensionitdhe 

tënumrittëpërcjellsaveqëdo tëfuten nëtë. 

• Kutitëshpërndarëse 

• Kutitëpërfiksimin eprizaveosetëçelësave 

Tëgjithakëtovendosenparasetëbëhetsuvatimi. 

Përkryerjeneinstalimeveelektriketëfuturanënsuvaduhettëndiqetrradhaepunëssimëposhtë: 

• Hapja e kanaleve në mur më dimension të tillë që të vendoset lirshëm tubi fleksibël dhe 

methellësitëtillëqëtëmosdalëmbi nivelin esuvasë përfundimtare. 

• VendosentubatfleksibëldhekutitëprejPVCtëcilëtprovizorishtfiksohenmeallçi(mëvonëmbylle

nkanalet mellaçsuvatimi) 

• Pasi është kryer suvatimi, futen telat ose kabllot, me anë të udhëzuesit të tyre, të cilat 

duhettëhyjnëlirshëmdhetëlihetnëtëdykrahëtnjësasiemjaftueshmepërkryerjenelidhjevedhemon

timeve. 

 

Tubotrigidduhettejenetetipittermoplastik,vetshuarës,meçlirimshumëteulettehalogjeneve: 

-rezistence150kg/dmne20°C 

-rezistencandajnxehtesisenga20 ne +90°C 

-Rigjiditetidielektrikmbi2000Vne50Hz per15' 

-vetshuarjanemepakse 30¨ 

-padjegshmeria850°C 

-reaksionindajzjarritcategoriaI,sipasCSE 

-

ngjyragriosetëtjera,si:portokalli,ekuqe,blu,egjelbër,sipaspropozimittëarkitektit.Kjopërshkaks

esitipologjiinstalimeshelektrikepërzonënezyravetëhapura,ështëpërzgjedhurinstalimitipindustr

ial, metubarigid montuarmbi suva. 
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Tubatfleksibëlduhettëjenësipasstandartevepërkatësetëmëposhtme: 

• Përputhjamestandartet: CEI23-32. 

• MaterialiPVC. 

• Rezistencaeizolimit:100MΩ 

• ShkallaIP:IP40 

• Qëndrueshmëriandajgoditjeve:IK08 

• Temperaturaeinstaluar:-5/60℃. 

Kanalet dhe vendosja e tubave fleksibël PVC duhet të bëhet në distancë 0.4 m më poshtë 

nganiveliitavanit,nëvijëtëdrejtëhorizontaledhezbritjetpërçelësaoseprizattëbëhenvertikaletëdre

jtadhejo mekëndosenëformëharku. 

 

Tubfleksibelperinstalimenebetondhenensuva 

 
Perinstalimetneambjentete jashtme brendanemasivdheuosebetoniperlinjakryesore 
furnizimi ose ndricim rrugor ose lulishte, trotuare duhet te perdoret tub 
PVCfleksibël,medopioveshje,seksioniitecilitduhettemundesojemelehtesikaliminelinjaveka
bllore. Seksioni minimali tubit tëperdorurperketeqellimduhet D=60mm. 

 

Tubflexibëlmedopioveshjepërinstalimenëambientetëjashtme 
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Kutitëshpërndarëse 

Kutitëshpërndarësenëvarësitësistemitqëdotëpërdoretjanëpërnënsuvatimosembisuvatim kështu 

që mënyra e fiksimit të tyre është ose me allçi ose me anë të vidave me 

upa.Përmasatdheformatekutiveshpërndarësevariojnësipasrastitdhenevojës.Erëndësishmeështë

qëlidhjaepercjellsave/kabllovebrendanëkutitëshpërndarësetërealizohetmeanëtëklemevebashk

ueseosefundore. 
 
 

 

Sistemiikanalinave 

Sistemiikanalinaveashtusisistemiitubacionevenënsuvametubafleksibëlduhettëplotësojëtëgjitha

kushtettekniketëinstalimeveelektriketëpërshkruaramësipër. 

Sistemiikanalinavepërbëhet ngaaksesorëtetij si: 

• Kanaletmedimensionetëndryshme,nëvarësitënumrittëkabllove,qëdotë 

instalohennëtë,gjatësia2 m 

• Këndorët(shërbejnëpërformiminekëndevenëinstalime)tëcilatjanënëvarësitëkanalitqëpo 

shtrihet 

• DevijuesitnëformëT 

• Kutitëshpërndarësetë dimensionevetëndryshme 

 

 

 

 

Kanalinametalikepermagjistraletelinjaveelektrike 
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PUNIMETELEKTRONIKE 

 
1. SISTEMIIZBULIMITDHELAJMERIMITTEZJARRIT 

 

Standartet 
 

InstEN 54: Dedektoret e zjarrit dhe 

alarmitPart7:Dedektoretanti-

gazraosetymrave. 

Part8:Dedektoretetemperaturesseambientit(Temperaturatelarta).ISO7240:DedektoreteZjarrit 

dheSistemi Alarmit. 

ISO8421-3:MbrojtjangaZjarri–

DedektoretezjarritdheAlarmisinjalizues.RregullatShqiptaredheStandartetKTZ,KTP 

dheRregullatMKZ. 

 
KarakteristikatTeknike 

 

 

a.-Centralisistemitperzbulimindhelajmeriminezjarrit 

Centrali monitorimit, menaxhimit dhe alarmit te sistemit per zbulimin dhe lajmerimin 

ezjarrit eshte analog, i adresueshem, me 4 loop-e, me minimumi 260 elemente ne loop, 

mepanel operimi me ekran LCD ne pjesen ballore, me karikues baterish e bateri te 

perfshire,mekarteperlidhjennerrjettetijmecentraletetjeredheqendrenemonitorimitnepermje

tfibresoptike.Centralikaedhenjepermutatortelefonikmetre numra. 

Centraliinstalohetjashteosebrendamurit,sipasmundesisedhekerkesavetearkitektures,nelart

esine+1.4–1.6maksihorizontalngadyshemeja(nevaresitepermasavetekuadrit)nevendet 

qetregohen nevizatime. 

Centralimbikqyrtegjithedetektoretezjarritdheraportonnedhomenemonitorimit.Sistemikomu

nikimitduhettëjetëmeprotokolltehapur,qeedhemirëmbajtjatemosjeteekufizuar.Njëhapesirem

inimaleprej 20%duhet tëlejohet nëtëgjithazonat. 

Çdo zonë duhet te ketë kapacitet rezervë per instalime shtese te paisjeve. Kur 

aktivizohetsistemiialarmit tëzjarrit, kontrolletemëposhtmeduhet tëndezen automatikisht: 

• Aktivizimiisistemittëalarmittëbrendshëmdhe nesallenemonitorimit. 

• Hapjaedyervetëkontrolluarameelektro-kyçje (nesedo tekete) 

• Kalimiisistemevetëventilimitnerregjimalarmzjarri 

• Aktivizimiisistemittefoniseperevakuim 
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Sistemi duhet te projektohet dhe zbatohet ne perputhje me legjislacionin shqiptar dhe 

DIN14675.Disakarakteristikajane:Sisteminteligjentiadresueshem,maksimumi4mikromodul

e, maksimumi dy module loop-i me bus analog, rezistence loop-i ne qark 

teshkurterdheqark tehapur, 

InstalimlupimekabellI-Y(ST)Y0.8mmper gjatesimaksimalederine3,5km,derine 

252 pajisje (detektore zjarri, butona manuale) / me zona detektimi per cdo loop. Lidhje 

membikqyrjen grafike nepermjet nje nderqafeje (SEI), Panel veprues me pamje 

alfanumerike,LCD4x40, Memorjeper meshumese10,000ngjarje, Nderfaqes 

printerialimiisistemitdoterealizohetdukeiureferuar: 
 

per printer te brendshem, Dy bateri me qark monitorues, Hyrje te monitoruar per 

njesifurnizimitejashtme,Isinkronizuarnekontroll,akustik,pajisjesinjalizuesealarmisineDINE

N54-3 meton alarmisineDIN33404. Me certifikateVDS 

 
b.-KombinatorTelefonik 

I pershtatshem per tu integruar me sistemet e sigurise. Kontrollon minimumi 3 linja 

tendryshmetekonfiguruaraneshumedrejtimesi hyrjedhedalje. 

Pasikakontrolluarambientindaljamundtemenaxhohetnganjethirrjetelefonike,mesazh i 

shkruar ose mesazh zanor me njohje te thirresit. Numrat jane te lirshem ti 

shtohenthirrjeve,SMS, protokollevedixhitaleNengjyretebardhe,engjashmemeRAL 

9010.MecertifikateVDS,CNBOP. 

 
c.-Kablliqedoteperdoreteshte 

Kabllo Cu, JE-H(St)H FE180-E30 Communication Cable, ngjyre e kuqe, 

2x2x1mm2FG4OHM1 100/100V PH30 UNI 9795, cavi LSOH te skermuar per impiante 

alarm zjarri.Bashkangjiturjanefletet ekatalogjeveperkatesqe 

sherbejnesispecifikimeteknikeperto. 

 
d.-Dedektoretetymit 

Dedektoret e tymit duhet te jene te pajisur me nje sensor inteligjent, te afte per te 

dalluargabimet dhe me vete rregullim automatik per te qene rezistent ndaj pluhrave, 

lageshtires,ngrohtesise,etj.Tipiidedektorevenecdorast,perparavendosjes,tekontrollohetperfu

ndimishtngakontraktorisipasambientitkudotevendosetneperputhjemerekomandimeteprodhu

esit dhekerkesat eteknologjise. 

Të gjithë detektorët duhet të jenë të tipit analog të adresueshëm. Detektor i tymit duhet 

tëpërmbajë një LED si burim drite dhe fotodiod. Mjedisi: -10 ° C deri në 55 ° C, 95% RH 

(pakondensimosekrem), MbrojtjaehyrjesIP21C, tensioniipunës 16-30VDC,rryma 

25μAnë24VDC,Alarmi30mAmaksimumi(duhettëkufizohetngapaneliikontrollit), 

Treguesi LEDikuqindezur(këndiishikimit360°),Standardi:EN54&AS7240Pjesa1 

 
e.-Butonatealarmittezjarrit 

Pikat e thirrjes manuale përdoren aktivizimin e menjehershem te alarmit te zjarrit 

ngapersonaqendodhennevendngjarjedheveprojnëmeanëtënjëbutonitëthjeshtëmeshtypjepasi 

thyhet mbrojtja prej qelqi duke zbuluar butonin. Pikat e thirrjes manuale janë instaluarnë 

korridoret e shkalleve prane daljeve dhe ne parkim prane rrugeve te daljes. Ato duhet 

tëjenënëloop metegjithë llojet etjeratëdedektorevetëinstaluar. 
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• ProtokolliikomunikimitFDnet/C-NET 

• Tensioniifunksionimit13 ...33VDC 

• Rryma180NA 

• Bllokuiterminalit 0.28 ...... 1.5 mm2 

• Temperaturaepunës-25 ....... +70 ° C 

• Temperaturae ruajtjes-30 ...... +75 ° C 

• LagështiarelativeL95%(pakondensim) 

• KategoriaembrojtjesIP44 

• Ngjyraekuqe, zRAL3000 
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• C-NET->FS720 

• StandardiEN54-11,EN54-17 

• Përmasat(LxHxD)87x87x20mm 

 

 
Suportibutonitmanualtezjarrit 

• Ngjyraekuqe,zRAL3000 

• Përmasat(LxHxD)87 x87x33 

• AksesorëA5Q00004478TastiimbështjellëM20 

• A5Q00004479 

• DBZ1190-ABTerminaliikyçjes2,5mm2 

 

 

 

 

 
 

f.- Input module transponder i adresueshem per lidhje ne loop te sensoreve te ujit dhe 

gazit,4in/4outputi izoluar. 

Sherbenpërlidhjennerrjettelooptedetektorëveterrjedhjesseujit,tedetektorëveterrjedhjessegazit 

nekuzhine, tesensoreveteavujvetebenzinesdhete 

sensoreveteCOneparkingdhekontrollevetemonitoruara,p.sh.ventilatoretneparking,pajisjeteala

rmitneapartamente,pajisjeteaktivizimittëzjarrit,etj.Sictregohetneprojekt. 

Hyrje/daljetmundtëparametrizohennëmënyrëautonomenësecilinrastsigrupilinjëssëdetektorëve,hyrj

es sëkontaktit, sinjalit tëkontrollit,etj. 

TreguesiigjendjeseshtenjeLED. 

• FurnizimimeenergjiTensioniijashtëmihyrjes18...32VDC 

• ProtokolliikomunikimitFDnet/C-NET 

• TensionioperativFDnet/C-NET12...33VDC 

• Daljaekontrollit 24VDC ± 5%/ 2 A 

• RezistencaEOL3.3kT/680 T, 2.7kT/560 T,3.3 kT 

• Percjelles0.2 ...... 1.5 mm2 (2.5mm2) 

• Temperaturae punës-25 ...... +60 ° C 

• Temperaturaeruajtjes-30 ....... +65 °C 

• Lagështiarelative95% 

• KategoriaembrojtjesIP30• 
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Detektori lidhet me sistemin e alarmit të zjarrit nëpërmjet një transponderi 4in/4out 

sictregohet ne vizatime. Me sinjalizimin e prezences se tymit, sistemi komandon 

sisteminaerosolpershuarjenezjarritsidheelektrovalvulesse  gazitqemontohetnedalje  

tebomboles. 

 
g.-Detektorrrjedhjeuji 

Dedektori instalohet ne dyshemene e banjos. Ai aktivizohet nga rrjedhja e ujit dhe 

lëshontingullakustik deri satështypet butoni ireset. 

Detektori lidhet me sistemin e alarmit të zjarrit nëpërmjet 

njëtransponderi4in/4outsictregohetnevizatime.  Memarrjen  

esinjalit, sistemi komandon mbylljen e elektrovalvules se ujit 

qemontohetnetubin ehyrjes seujit neambjent. 

 
gj.- Elektrovalvule uje 1/2" - Solenoid Valve, 2W - instalohet 

netubacioninhyres +ushqyes 12V 

 
Materiali trupit: 

bronxMaterialidiafragmes:b

ronxSolenoidmodel2W,AC 

Presioni:neperputhjemepresionineujit(deri5bar). 

 
h.-Sireneaudio-viziveebrendeshme 

Sireneaudio-

viziveebrendeshmeperteparkimetqemontohetnemurenevendetedukshmenelartesi. 

Niveliminimalitingullit103dBAnë1metërmefrekuenca970Hzdhe910HzsipaskërkesaveteBS EN54-

3BS EN50130-4. 

Paisjeeadresueshmeqelidhetmecentalinesistemittededektimitdhelajme

rimit te zjarrit. Tonet e programueshëm mund të zgjidhen ngapaneli i 

kontrollit Frekuenca e tingullit siç përcaktohet në BS5839.Mundesi 

sinkronizimi me te gjithe sirenat e tjera nepermjet centalit 

tesistemit.Dizajniisheshteipllakesmbeshtetesepershtatetmeambientin 

ku instalohet. Eshte e perbere nga plastike rezistente ndajthyerjeve 

ose plasaritjeve. Zakonisht, me vend per te hyrekabllimetanashdhe  

mbrojtjeIP65.Ngjyreekuqe.MecertifikateVDS 

 
I.-Sireneaudio-viziveejashteme 

Sirene audio-vizive e jashteme qe montohet ne mure ne vende 

tedukshmenelartesi.Niveliminimalitingullit103dBAnë1metërmefre

kuenca970Hz 

dhe910Hz sipaskërkesaveteBSEN54-3BSEN50130-4. 

Paisjeeadresueshmeqelidhetmecentalinesistemittededekti

mit 

dhelajmerimitdhetezjarrit.Toneteprogramueshëmmundtë 
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zgjidhen ngapaneliikontrollitFrekuencae tingullitsiç përcaktohetnëBS5839. 

Mundesisinkronizimime te gjithe sirenate tjera nepermjetcentalitte sistemit. IP65. Ngjyree 

kuqe.MecertifikateVDS 

 
 

RRJETIKOMPJUTERIK 
 
 

Standartet:ANSI/TIA/EIA 

Katalogetstandartetepaisjevedhespecifikimet 

FunksionidhekerkesatspecifikembisoftetePCpermbarevajtjenesigurise.Sistem

eteAvancuara(TCSECor“orange”'book) 

KritereteSistemevetTeknologjiketeSiguriseseAvancuar(ITSEC).Stand

artetShqiptare 

 
KarakteristikattePergjithshme. 

 

a.-Rack-unedhomeneserverit.b.-

PatchcordaFTP Cat61 ml. 

c.-Switcheme32portai menaxhueshem. 

d.-PrizeRJ45,cat.6 

RJ45outletwithNetsafeconnector,Cat.6,unshielded,T568A/Buniversalwiring,8contacts,insula

tion-piercingterminals, white 
 

 
f.-KabellFTP,cat.6-instalimebrendazyrave. 

1. Conductor:StrandedBareCopper(7x32AWG) 

2. Insulation: 

HDPE(CMI-75E)NominalWallThickness:0.178mm,Min.Thickness:0.153mm 

3. ColorCode: 

Pair1:Blue&White/Blue 

Pair2:Orange&White/OrangePair3: 

Green & White/Green Pair 

4:Brown&White/Brown 

4. Jacket(Grey): 
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75°CNominalWallThickness:0.585mm,Min.Thickness:0.458mmOve

rallDiameter: 5.8mm ± 0.3mm 

5. ElectricRequirements 

(Cablelength:100m)CharacteristicImpedance(Zo):85~115Ω(1~250MHz)DC. 

ResistanceCapacitanceUnbalance:5% 

Pair-to-GroundCapacitanceUnbalance:330pF/100mMax. 

Conductor Resistance: 14.00Ω/100m 20o 

Max.MutualCapacitance: 5.6nF/mMax. 

SparkTest:2.5kV 

NominalVelocityofPropagation(NVP):69% 

 

III.3. SISTEMICCTV 
 

Neketekontrateperfshihentegjithapunimet,materialetdhemjetetenevojshmeperterealizuarnjeinsta

limkorrektdhefunksionalCCTVnestrukturadheparkim,te monitoruar nedistance nga dhoma e 

monitorimit, ne perputhje me projektin e aprovuar, rekomandimet 

eprodhuesvedherregullatenormatnefuqi.Instalimiisistemitduhettekryhetnganjepersonelimiratuar

/licensuar dhemeeksperiencene fushene zbatimitteketyresistemeve. 

STANDARTET 

:ANSI/TIA/EIAKARAKTERISTIKATTEPE

RGJITHSHME 

 

a.-

Kameratebrendeshmedixhitale6MPdome.TeknologjiaPoElejonpërdoriminevetëmnjëpercj

ellesi si persinjalindhefuqiIP67. 

Kameraqejanënë gjendjetëkapinimazhemecilësitëlartëmengjyra.Specifikime: 

• 6MPIRFixedDomeNetworkCamera 
• 1/2.9"ProgressiveScan CMOS 
• 3072×2048@20fps 
• 2.8/4/6/8mmfixedlens 
• Color:0.01Lux@(F1.2,AGCON),0.028Lux@ (F2.0, 
AGCON),0Lux with IR 
• H.265+,H.265,H.264+,H.264 
• 2Behavioranalyses 
• 120dBWDR 
• BLC/3DDNR/ROI 
• IP67 
• Built-inmicroSD/SDHC/SDXCcardslot,upto128GB 

Perparazbatimitketotedhenaduhetteaprovohenngaekspertisigurisedhemundtemodifikohen

pas konsultimit mete. 

 

b.-Kameratejashtemedixhitave6MPbullet–strukturat. 
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KameraMiniBullet6MPpërmbannjësensorCMOSprogresiv-

scan1/2.8"merezolucionderinë1920x1080në30fps.Pajisjamenjëlentefikse4mm,kameramundtëka

pënjëfushë 
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horizontaleprej85°,WDR,kompensimiibacklightdhe3DDNRqelejonimazhetëqarta.TeknologjiaPoEle

jonpërdoriminevetëmnjëpercjellesisipersinjalindhefuqinë.IP67. 

 

Specifikime: 
• 6MPIRFixedBulletNetworkCamera 
• 1/2.9"ProgressiveScan CMOS 
• 3072×2048@20fps 

• 2.8/4/6/8mmfixedlens 
• Color:0.01Lux @(F1.2,AGCON),0.028Lux@(F2.0,AGCON),0 Lux withIR 
• H.265+,H.265,H.264+,H.264 
• 120dBWDR 
• 2Behavioranalyses 
• BLC/3DDNR/ROI/HLC 
• IP67 
• Built-inmicroSD/SDHC/SDXCcardslot,upto128GB 

Perpara zbatimit keto te dhena duhet te aprovohen nga eksperti sigurise dhe mund 
temodifikohenpas konsultimit mete. 

c.-NetworkswitchPoE24p 

24 Ports 10/100/1000 Base-T PoEwith10/100/1000 Base-T POE /SFP ports, SupportOptional 

Redundant Power Supply and Smart Fans, Support IEEE 802.3af (PoE) and IEEE802.3at 

(PoE+) with 370W Power Budget, SupportITU-T G.8032 Ethernet Ring 

ProtectionSwitching(ERPS),Switchsupportsatworateandsingle-

rateThreeColorMarker(trTCM/srTCM),Support802.1agConnectivityFaultManagement(CFM)

and 

802.3 ah Ethernet OAM, Support 802.1 V protocol VLAN, ISM VLAN,Double VLAN (Q-in-

Q) and Selective Q-in-Q, D-Link Single IP Management (SIM) simplifies and speeds 

upmanagement, Built-in 2 x 10G CX4 StackingPorts, Stackable up to 6 Units, support 

40GStackingbandwidth,ComprehensiveSecurity–Multi-

layerandPacketContent(ACL),(IMPB)withDHCPSnooping,IdentityDrivenNetworkPoliciessuc

has 

802.1X,WAC,andMAC-basedAccessControl (MAC). 

 

d.-Networkvidiorecorder, 

HDD Capacity mbi 20 TB, up to 6MP camera resolution, audio input and output, 

integratedphotocaptureandaudiofunctions,maximumdisplayresolutionof1080p.Perparazbatimi

t keto te dhena duhet te aprovohen nga eksperti sigurise dhe mund te modifikohen 

paskonsultimitmete. 

 
Instalimiisistemitduhettekryhetnganje 
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III.5. CENTRALTELEFONIK 
 

III.5.1. Centralitelefonikmin4inputdhembi100outputmeVoIP. 

III.5.2. PrizaRJ45perVoIPtelefona 

III.5.3. TelefonatavolineVoIP 

III.5.4. RrjetiLanperfunksioniminesistemittetelefonise 
 

KANALINATMETALIKE 

Standartet 

IEC61537:InternationalElectrotechnicalContractorsStandardforCableTraySystemsandCableLadde
rSystemsforCableManagement,NEMAVE1,VE2,IEC61084-1,IEC 
60204,DINVDE0639 

SpecifikimeTeknike 

a.-

KanalineeploteebirezuarMateriali:celikigalvanizuarnetenxehte,316StainlessSteel,ABSTypeApprov
edDNVCertifiedloadtestsSpecifikimetteknikeperkanalinentenjejtameatotekanalinesshkalle. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
B.- Aksesoret,kthesat,T-te,etj. 

 
 

Lejohenteperdorenvetemaksesoret,kthesa,T,+,etj,qejepenngaprodhuesidhegjithashtumenyra
erekomanduarprejtijpernjeinstalim 
samekorrektsipasrregullave.Forcatmekanikeqeveprojneneshtypjeaponengjeshjeduhettellogari
tennga kontraktoridukeubazuarnekatallogeteprodhuesit.(Rekomandimet) 
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TUBO,KUTISHPERNDARESEPVC,PE 

 

Standartet 

Normat Shqiptare KTZ, KTP, DIN VDE 0639IEC 423, IEC 61386-1, Conduit systems 
forelectrical installations, SI 61386-24 – Plastic conduits systems for electric and 
communicationinstallations:Buriedundergroundinstallation. 

SpecifikimeTeknike 

a.-TubafleksibelPVC 

Tuba per instalime elektrike, kryesisht nen mure apo dysheme, te perbere nga material izolues 

sipaskerkesaveteAS2053.4andAS2053.5.Rezistentndajzjarrit,ndaj vjeterimit,ujit.Fleksibel,i forte dhe 

i qendrueshem ne instalim. Instalimi ne ambiente deri ne 70℃. Certifikuar CE, 

ROHS,GTS.Dimensionetneperputhjemekerkesateprojektit. 
 
 

 
b.-TubaPVCrigid 

Tuba rigid dhe aksesore per instalimin e tyre me material izolues dhe veteshuares PVC në 
përputhjemekërkesateAS2053.2perinstalimenetavaninevarurdheparking. Rezistent 

ndajvjeterimit dhe ujit. Strukture rigid, i forte dhe i qendrueshem ne instalim. Instalimi ne ambiente 
derine 70℃. Certifikuar CE, ROHS, GTS. Dimensionet ne perputhje me kerkesat e projektit 

dherekomandimeteprodhuesit. 

c.-PolyethylenePipe 
TubatPEtëngurtamematerializoluesdheveteshuaresnëpërputhjemekërkesateAS 

4130 dhe dimensionetne projekt perinstalimin brendatyre telinjes nentokesore te 
TM.Dimensionetneperputhjemekerkesateprojektit. 

 

d.-Aksesoret,brylat,manikotat,etj. 

Ne instalimin e tubave lejohen te perdoren vetem aksesoret, bryla, manikota, etj, te nevojshme 
perinstalimin qe jepen nga prodhuesi dhe jane te kataloguar. Menyra e instalimit te tyre te jete 
neperputhjemerekomandimetetijpernjeinstalimsamekorektdhesipasrregullave. 
Forcat mekanike qe veprojne ne shtypje apo ne ngjeshje mbi tubo duhet te llogariten nga 
kontraktoridukeubazuarnekatallogeteprodhuesit(Rekomandimet)perparacdovendimiperinstalimineli
njavetubolare. 
Neperfundimteinstalimit,ngaanaekontraktorit,duhetteparaqitenvizatimetedetajuara”asbuild”duk
especifikuarsakteidenftifikiminetubovedhelinjaveqekalojneneto. 
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e.-Kutiteshperndarese 

Kutimeformedhedimensionesipaskerkesesneprojektdhekodeteprojektimit/zbatimit.Kapaku 
membylljehermetikeosemevidëtunxhi. 
Materiali:ABSmecilësitëlartëosepolikarbonat(PC).Trashësiaekutisë:pjesamëehollëkanjëtrashësimesatare
prej3mmTemperatura:+5°C+70°C.Veteshuarje:Flameretardant.Destinuarperinstalimetebrendshmedhet
ejashtëm. 
 
Ing.Mira HYSENLEKAJ   
Lic E0434/1 
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